=== BUNDESVERBAND FUR
KINDERTAGESPFLEGE

Bildung. Erziehung.

Fortbildungstermine 2026

Bundesverband fiir

Kindertagespflege e.V.

Bundesvorsitzende:

Ute Kruger

Baumschulenstr. 74

12437 Berlin

Tel.: 030 /78 09 70 69

E-Mail: h.krause@bvktp.de

www.bvktp.de

Auch 2026 bieten wir wieder interessante online- Fortbildungen an.

Da diese erfahrungsgemaR schnell ausgebucht sind méchten wir lhnen einen Uberblick ge-
ben, so dass Sie sich die Termine gegebenenfalls vormerken kdnnen. Die Uhrzeit wird bis

auf eine Ausnahme (Termin am 04.11.2026) von 19:00-21:15 Uhr sein.
Die Seminare werden, wie schon im vergangenen Jahr, Gber das Buchungsportal eveeno

zu buchen sein.

Bitte versuchen Sie noch nicht, sich anzumelden, Sie erhalten wie liblich eine E- Mail

sobald die Veranstaltung buchbar ist!

Thema

Mit allen Sinnen genielden — Essen und Trinken
im Betreuungsalltag entdecken

Haftung, Kindigung, Vollmachten- vertragliche
Regelungen beim Betreuungsvertrag
Gelingende Zusammenarbeit mit Eltern unter
Berucksichtigung rechtlicher Aspekte
Kindgerechte Mahlzeiten zubereiten und beglei-

ten

Schutzauftrag in der Kindertagespflege nach §8a
Kindeswohl und Kinderrechte

Modul 1
Modul 2 }
Mit allen Sinnen genielden — Essen und Trinken
im Betreuungsalltag entdecken

Termine gehéren zusammen

und sind nicht einzeln buchbar

Kindeswohlgefahrdung in der Kindertagespflege
— welche Rolle hat die Fachberatung?

Miet- und Nutzungsrecht mit Blick auf baurechtli-
che Vorgaben

Die eigene Homepage erstellen

Marketing fur Kindertagespflegepersonen

Kindgerechte Mahlzeiten zubereiten und beglei-
ten

Referent

Nora Karrasch

(Bundeszentrum fir Er-
nahrung BZfE)
Isgard Rhein

Mubeyya Gorgulu

Edith Gatjen

Mubeyya Gorgulu
Mubeyya Gorgulu

Kirsten Schanze

(Bundeszentrum fir Er-
nahrung BZfE)
Katrin Bohm

Isgard Rhein

Jan Kraule
Janine May
Edith Gatjen

Termin
21.01.2026

27.01.2026

29.01.2026

02.02.2026

09.02.2026

13.02.2026

25.02.2026

03.03.2026

16.03.2026

29.04.2026
05.05.2026
06.05.2026

o
3%

*

i)
K



Thema

Finanzplan in der Kindertagespflege entwickelt
fur das QHB

Aufsichtspflicht und Haftungsrecht in der Kinder-
tagespflege

Aufsichtspflicht und Haftung in der Kindertages-
pflege
Modul 1 Termine gehéren zusammen

Modul 2 }

Soziale Absicherung in der Kindertagespflege

und sind nicht einzeln buchbar

Marketing fur Kindertagespflegepersonen
Kindgerechte Mahlzeiten zubereiten und beglei-
ten

Vertragsgestaltung in der Grof3tagespflege/ Kin-
dertagespflege im Verbund

Die eigene Homepage erstellen

Krankheiten und Unfalle- was muss ich als Kin-
dertagespflegeperson beachten?

Vereinbarungen zum Kinderschutz mit Kinderta-
gespflegepersonen schliel3en

(fur Fachberater*innen)

Vereinbarungen zum Kinderschutz mit dem Ju-
gendamt schlieRen

(fur Kindertagespflegepersonen)

Wenn das Jugendamt klingelt — Hausbesuche,
Anhorungen und rechtliche Maoglichkeiten und
Grenzen im pad. Alltag

Rechtliche Méglichkeiten und Grenzen im pad.
Alltag — Umgang mit herausfordernden Kindern
Kindgerechte Mahlzeiten zubereiten und beglei-
ten

Weitere Termine zum Vormerken:

Was Wann
Didacta/ Tag der Kindertagespflege Koln
Mitgliederversammlung Berlin

Aktionswoche KTP

Seite 2/2

Referent

Susanne Hartmann-
Kasties

Isgard Rhein

Mubeyya Goérgulu
Mubeyya Goérgulu

Susanne Hartmann-
Kasties
Janine May

Edith Gatjen
Isgard Rhein

Jan Kraul3e

Susanne Hartmann-
Kasties

Susanne Hartmann-
Kasties/ Eveline
Gerszonowicz
Susanne Hartmann-
Kasties/ Eveline
Gerszonowicz
Isgard Rhein

Mubeyya Goérgulu

Edith Gatjen

Wo

14.03.2026

Termin
20.05.2026

27.05.2026

01.06.2026

05.06.2026

09.09.2026

15.09.2026
16.09.2026

22.09.2026

06.10.2026
14.10.2026

04.11.2026

10:00-12:30 Uhr

05.11.2026

19:00- 21:30Uhr

09.11.2026

20.11.2026

01.12.2026

17.und 18.04.2026
04.-10.05.2026




