

## Fortbildungstermine 2026

Auch 2026 bieten wir wieder interessante online- Fortbildungen an.

Da diese erfahrungsgemäß schnell ausgebucht sind möchten wir Ihnen einen Überblick geben, so dass Sie sich die Termine gegebenenfalls vormerken können. Die Uhrzeit wird bis auf eine Ausnahme (Termin am 04.11.2026) von 19:00-21:15 Uhr sein.

Die Seminare werden, wie schon im vergangenen Jahr, über das Buchungsportal [eveeno](#) zu buchen sein.

**Bitte versuchen Sie noch nicht, sich anzumelden, Sie erhalten wie üblich eine E- Mail sobald die Veranstaltung buchbar ist!**

Thema	Referent	Termin
Mit allen Sinnen genießen – Essen und Trinken im Betreuungsalltag entdecken	Nora Karrasch (Bundeszentrum für Ernährung BZfE)	21.01.2026
Haftung, Kündigung, Vollmachten- vertragliche Regelungen beim Betreuungsvertrag	Isgard Rhein	27.01.2026
Gelingende Zusammenarbeit mit Eltern unter Berücksichtigung rechtlicher Aspekte	Mübeyya Görgülü	29.01.2026
Kindgerechte Mahlzeiten zubereiten und begleiten	Edith Gätjen	02.02.2026
Schutzauftrag in der Kindertagespflege nach §8a Kindeswohl und Kinderrechte	Mübeyya Görgülü	09.02.2026
Modul 1 } <b>Termine gehören zusammen</b> Modul 2 } <b>und sind nicht einzeln buchbar</b>	Mübeyya Görgülü	13.02.2026
Mit allen Sinnen genießen – Essen und Trinken im Betreuungsalltag entdecken	Kirsten Schänze (Bundeszentrum für Ernährung BZfE)	25.02.2026
Kindeswohlgefährdung in der Kindertagespflege – welche Rolle hat die Fachberatung?	Katrin Böhm	03.03.2026
Miet- und Nutzungsrecht mit Blick auf baurechtliche Vorgaben	Isgard Rhein	16.03.2026
Die eigene Homepage erstellen	Jan Krauße	29.04.2026
Marketing für Kindertagespflegepersonen	Janine May	05.05.2026
Kindgerechte Mahlzeiten zubereiten und begleiten	Edith Gätjen	06.05.2026

<b>Thema</b>	<b>Referent</b>	<b>Termin</b>
Finanzplan in der Kindertagespflege entwickelt für das QHB	Susanne Hartmann-Kasties	20.05.2026
Aufsichtspflicht und Haftungsrecht in der Kindertagespflege	Isgard Rhein	27.05.2026
Aufsichtspflicht und Haftung in der Kindertagespflege	Mübeyya Görgülü	01.06.2026
Modul 1      } <b>Termine gehören zusammen</b> Modul 2      } <b>und sind nicht einzeln buchbar</b>	Mübeyya Görgülü	05.06.2026
Soziale Absicherung in der Kindertagespflege	Susanne Hartmann-Kasties	09.09.2026
Marketing für Kindertagespflegepersonen	Janine May	15.09.2026
Kindgerechte Mahlzeiten zubereiten und begleiten	Edith Gätjen	16.09.2026
Vertragsgestaltung in der Großtagespflege/ Kindertagespflege im Verbund	Isgard Rhein	22.09.2026
Die eigene Homepage erstellen	Jan Krauße	06.10.2026
Krankheiten und Unfälle- was muss ich als Kindertagespflegeperson beachten?	Susanne Hartmann-Kasties	14.10.2026
<b>Vereinbarungen zum Kinderschutz mit Kindertagespflegepersonen schließen (für Fachberater*innen)</b>	Susanne Hartmann-Kasties/ Eveline Gerszonowicz	04.11.2026 <b>10:00-12:30 Uhr</b>
Vereinbarungen zum Kinderschutz mit dem Jugendamt schließen (für Kindertagespflegepersonen)	Susanne Hartmann-Kasties/ Eveline Gerszonowicz	05.11.2026 19:00- 21:30Uhr
Wenn das Jugendamt klingelt – Hausbesuche, Anhörungen und rechtliche Möglichkeiten und Grenzen im päd. Alltag	Isgard Rhein	09.11.2026
Rechtliche Möglichkeiten und Grenzen im päd. Alltag – Umgang mit herausfordernden Kindern	Mübeyya Görgülü	20.11.2026
Kindgerechte Mahlzeiten zubereiten und begleiten	Edith Gätjen	01.12.2026

### Weitere Termine zum Vormerken:

<b>Was</b>	<b>Wann</b>	<b>Wo</b>
Didacta/ Tag der Kindertagespflege	Köln	14.03.2026
Mitgliederversammlung	Berlin	17. und 18.04.2026
Aktionswoche KTP		04.-10.05.2026